
Proposta n. 807 Anno 2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 712/2019 

Oggetto: CC: 16/17_PG. SP 13 DI CRETO SP 226 DI VALLE SCRIVIA. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO NORMATIVO NEI COMUNI DI GENOVA E 
MONTOGGIO.  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  ALLA  DITTA SIL.CAP  S.R.L.  PER  L' 
IMPORTO DI EURO 130.365,83 (ONERI INCLUSI).

In  data  02/04/2019  il  dirigente  CUTTICA MAURO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  metropolitano  con  la  
deliberazione n. 51 del 28 dicembre 2018;

 

Visto  il  Piano  Esecutivo di  Gestione  PEG  2019/2021  approvato  con  la  Determinazione  del  Sindaco 
metropolitano n 5 del 16/01/2019;

Considerato che:

Con Atto Dirigenziale n. 2719 in data 21/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo di € 
300.000,00= (oneri fiscali inclusi) relativo  ai lavori di messa in sicurezza e adeguamento normativo su SP 13 
e SP 226 nei Comuni di Genova e Montoggio (C.U.P D27H17000230001);

 

Con il medesimo atto dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2719 in data 21/12/2018 è stata 
assunta la determinazione a contrattare e proposto l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 c.2 lettera b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 

Con Atto Dirigenziale n. 513 in data 07/03/19 a seguito dell’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 
n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno Finanziario 2019 e bilancio di previsione per il triennio  
2019 – 2021”, si è proceduto alla parziale modifica dell’atto n. 2719 sopracitato, in merito alla procedura di  
scelta del contraente, per i lavori dell’importo sotto indicato:

 

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Codice commessa:  16/17_PG – CUP:  D D27H17000230001 – CIG: 78410574EE per l’importo totale di € 
190.000,00= (di cui € 142.000,00= per lavori, € 7000,00= per oneri di sicurezza ed € 41.000,00= per I.V.A. e  
somme a disposizione dell’amministrazione);

Considerato che con pec. 14677 in data 20/03/19, sono state, interpellate tre ditte, scelte dagli elenchi forniti 
dalla Stazione Unica Appaltante dell’Amministrazione, invitandole a presentare l’offerta economica, con il 
ribasso massimo in percentuale sul prezzo di € 142.000,00= (oneri di sicurezza e fiscali esclusi);

Preso atto che entro i termini disposti nella nota citata (27/03/2019  ore 12:00), sono pervenute n. 2 
(due) buste con l’ offerta, come da schema sotto specificato: 

Ditta Ribasso offerto

SIL.CAP SRL 29,678% 

F.LLI SAVIO DI SAVIO FRANCESCO

NEC

19,00%

==

Dato atto quindi che i lavori possono essere affidati alla ditta SIL.CAP S.R.L. con sede in Via F. Aprile 31/13  
– 16129 Genova, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori offrendo un ribasso del 29,678% sull’importo  
netto dei lavori di € 142.000,00= (oneri esclusi); 

 

Di dare atto che sono in corso, le  verifiche del possesso dei prescritti requisiti di cui all’artt. 80 e 83 del 
D.Lgs 50/2016, al cui esito positivo è condizionato la formalizzazione della scrittura privata; 

 

Il nuovo quadro economico, risulta così articolato:

 

per lavori € 142.000,00=
ribasso 29,678% € 42.142,76=

 
€   99.857,24=

 - oneri di sicurezza non soggetto a ribasso €  7.000,00=

€ 106.857,24=

I.V.A. 22% 

 

€   23.508,59=

Importo totale lavori € 130.365,83=

somme a disp.ne dell’ Amm.ne € 59.634,17=

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 

Importo totale progetto € 190.000,00=

 

Dato atto che la differenza tra l’importo del progetto di  € 190.000.00= e l’importo di aggiudicazione di €  
130.365,83=,  ammontante  a  €  59.634,17=  dovrà  essere  mantenuta  quale  somma  a  disposizione 
dell’intervento;

Atteso  che  alla  spesa  di  €  130.356.83=  (importo  compreso  di  oneri  di  sicurezza,  I.V.A.  e  somme  a 
disposizione amministrazione) si farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, portante la scadenza  
esigibilità di cui al D.P.C.M. 28/12/2011, 

 

 

Fornitore Codice di bilancio
Importo

Scadenza esigibilità

(ai sensi DPCM 
28/12/2011)

 

 

SIL.CAP S.R.L.

10052.02.2002928
Imp. 224/2019

€ 115.000,00= 2019

 

SIL.CAP S.R.L.

10052.02.2002928
Imp. 65/2020

€   15.365,83= 2020

Somme a disposizione 
amm.ne spese tecniche 

 
10052.02.2002928

Imp. 65/2020
€ 59.634,17= 2020

 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 987 del 10/05/2018 e successiva variazione con atto dirigenziale n. 2332 del  
20/11/2018 di accertamento dell'importo complessivo di euro 9.810.000,00= per gli anni 2019-2020, relativo 
al Patto per Genova, in cui  si assegnavano (Delibera CIPE n .56 del 1/12/2016) risorse per lo sviluppo 
economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova da suddividersi:

 

Dato atto che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse tra il Responsabile del 
Procedimento ed il soggetto beneficiario;

 

IL DIRIGENTE

D I S P O N E

Per i motivi in premessa specificati:

1. di  approvare l’affidamento dei  lavori  Codice Commessa: 16/17_PG. di  messa in sicurezza e 
adeguamento  normativo  su  SP  13  e  SP  226  nei  Comuni  di  Genova  e  Montoggio  (CUP: 
D27H17000230001 – CIG: 78410574EE)  alla ditta SIL.CAP S.R.L.con sede in Via in Via F. Aprile 
31/13 – 16129 Genova, che ha proposto un ribasso del 29,678% sull’importo a base di gara di €  
142.000,00= (oneri di sicurezza e fiscali esclusi); 

 

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2. di approvare la spesa di € 130.356.83= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a 
disposizione amministrazione), a cui si farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, portante la 
scadenza esigibilità di cui al D.P.C.M. 28/12/2011, 

 

 

Fornitore Codice di bilancio
Importo

Scadenza esigibilità

(ai sensi DPCM 
28/12/2011)

 
SIL.CAP S.R:L.

10052.02.2002928
Imp. 224/2019

€ 115.000,00= 2019

SIL.CAP S.R.L.

10052.02.2002928
Imp. 65/2020

€   15.365,83= 2020

Somme a disposizione 
amm.ne spese tecniche 

10052.02.2002928
Imp. 65/2020

€  59.634,17= 2020

3. di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  pari  all’importo  di  €  190.000,00=  come  in  premessa 
articolato;

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è I’ Ing. Stefano Belfiore, Direttore dei lavori   e 
Coordinatore in materia  per  la sicurezza l’Ing.  Marco Ravera,  Funzionari  Tecnici  della Direzione 
Territorio e Mobilità, 

5. di  procedere,  infine,  con  successivi  provvedimenti  alla  liquidazione  della  somma  come  sopra 
impegnata, ai sensi dell’art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Modalità e termini di impugnazione

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il  Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione come indicato nell’art. 119 d. lgs. n. 104/2010.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

4020001 0 4002929 + 6.525.000,00 20 2019

Note:

EN
TR
ATA

4020001 0 4002929 + 3.285.000,00 12 2020

Note:

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



US
CIT
A

1005202 0 2002928 + 59.634,17 65 2020 D27H17
000230

001

Note: Somme a disposizione Amm.ne spese tecniche

US
CIT
A

1005202 0 2002928 + 115.000,00 224 2019 D27H17
000230

001

784105
74EE

Note: CDC 449 IMPRESA SIL.CAP

US
CIT
A

1005202 0 2002928 + 15.365,83 65 2020 D27H17
000230

001

784105
74EE

Note: CDC 449 IMPRESA SIL.CAP

TOTALE ENTRATE: + 9.810.000,00

TOTALE SPESE: - 190.000,00

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 807 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  CC: 16/17_PG. SP 13 DI CRETO SP 226 DI VALLE SCRIVIA. LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO NORMATIVO NEI COMUNI DI GENOVA E MONTOGGIO. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA SIL.CAP S.R.L. PER L' IMPORTO DI EURO 
130.365,83 (ONERI INCLUSI) 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002929 + 6.525.000,00 20 2019 

Note:

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002929 + 3.285.000,00 12 2020 

Note:

USC
ITA  

1005202 0 2002928 + 59.634,17 65 2020 D27H170
0023000

1

Note: Somme a disposizione Amm.ne spese tecniche

USC
ITA  

1005202 0 2002928 + 115.000,00 224 2019 158
6 

2019 D27H170
0023000

1

7841057
4EE

copia informatica per consultazione



Proposta n. 807 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Note: CDC 449 IMPRESA SIL.CAP - LAVORO 11 PATTO PER GENOVA

USC
ITA  

1005202 0 2002928 + 15.365,83 65 2020 85 2020 D27H170
0023000

1

7841057
4EE

Note: CDC 449 IMPRESA SIL.CAP-LAVORO 11 PATTO PER GENOVA

TOTALE ENTRATE: + 9.810.000,00

TOTALE SPESE: + 190.000,00

Genova li, 08/04/2019 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari
(TORRE MAURIZIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


